
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

(NOMINATIFS)

N°IDF-062-2023-12

PUBLIÉ LE 29 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  / Service de la

coordination et des affaires parisiennes

IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France (14 pages) Page 3

2



Préfecture de la Région d'Ile de France,

Préfecture de Paris 

IDF-2023-12-29-00002

Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental

d�Ile-de-France

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 3



 
5, rue Leblanc – 75911 PARIS – Cedex 15 - Téléphone : 01.82.52.40.00 – 

Fax : 01.82.52.41.02 – adresse internet : www.ile-de-france.gouv.fr 
 

 
 
 

                 ARRÊTÉ 
 

relatif à la composition nominative du Conseil économique, social et 
environnemental d’Ile-de-France 

 
 

Le Préfet de la région d’Ile-de-France, 
Préfet de Paris, 

Commandeur de la Légion d’Honneur, 
Officier de l’Ordre national du Mérite 

 
VU le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles 

L.4134-1, L. 4134-2 et R.4134-1 à R.4134-6 ; 
 
VU la loi n° 2022-217 du 21 février 2022 relative à la différenciation, la 

décentralisation, la déconcentration et portant diverses mesures de 
simplification de l'action publique local, et notamment son article 
231 ; 

 
VU   le décret n° 2017-1193 du 26 juillet 2017 relatif à la composition et au 

renouvellement des conseils économiques, sociaux et environnement-
aux régionaux, modifié par le décret n° 2023-632 du 20 juillet 2023 
portant diverses adaptations du code de l'action sociale et des familles 
et du code général des collectivités territoriales ; 

 
VU la circulaire interministérielle du 19 septembre 2023 relative aux 

modalités de renouvellement des CESER au 1er janvier 2024 ; 
 
VU l’arrêté n°IDF-2023-12-15-00005 relatif à la composition générique du 

Conseil économique, social et environnemental d’Île-de-France du 15 
décembre 2024 ; 

 
CONSIDERANT que les éléments nécessaires à la désignation des 

représentants des Fédérations départementales des conseils de parents 
d’élèves ne sont pas réunis ; 

 
  SUR proposition du préfet, directeur de cabinet ; 

 
 

ARRÊTE 
 
Article 1er : La liste des organismes représentés au sein du Conseil 
économique, social et environnemental régional d’Ile-de-France, le nombre de 
leurs représentants ainsi que les modalités particulières de leur désignation 
sont fixés ainsi qu’il suit : 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 4



I – Premier collège : représentants des entreprises et activités non salariées : 
61 sièges 
 
Par le Mouvement des entreprises de France (MEDEF) Ile-de-France : 
 
Mme Odile THOMAZEAU 
M. Yannick DEBRUYNE 
Mme Virginie GRIMAULT 
M. Jean-Pierre GAUMET 
Mme Claire DADOU-WILLMANN 
M. Roland WARDINI 
Mme Fabienne MAHIEU 
M. Eric GELPE 
Mme Valérie FIASTRE 
M. Laurent GAUTRET 
Mme Magalie GONZALEZ 
M. Dominique OLIVIER 
 
 
Par la Confédération des petites et moyennes entreprises (CPME) de Paris 
Ile-de-France : 
 
M. Bernard COHEN-HADAD 
Mme Nadia AYADI 
M. Alain MARTINEZ 
Mme Catherine BALAZOT 
M. Laurent PILLARD 
Mme Joëlle MANDEL 
 
 
Par l’Union des entreprises de proximité (U2P) d’Ile-de-France : 
 
M. Patrick BRIALLART 
Mme Bénédicte BURY 
M. Antony HADJIPANAYOTOU  
Mme Anne-Sophie DE BOULOIS 
M. Franck THOMASSE 
 
 
Par la Chambre de commerce et d’industrie de Paris Ile-de-France : 
 
M. Pierre TROUILLET 
Mme Valérie MULLER 
M. Errahman GOURARI 
Mme Marie-Odile LEFORT 
M. Edwige BECKER 
Mme Nathalie AMASSE 
M. Laurent LAFARGE 
Mme Frédéric VERNHES 
 
 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 5



Par le pôle de compétitivité francilien AStech : 
 
Mme Marie-Christine OGHLY  
 
 
Par le pôle de compétitivité francilien Medicen : 
 
M. Julien ETTERSPERGER 
 
 
Par la délégation Ile de France de Femmes chefs d’entreprise : 
 
M. Isabelle DAVIAUD 
 
 
Par la fédération nationale des autoentrepreneurs : 
 
M. Grégoire LECLERCQ 
 
 
Par le Club ETI : 
 
M. Charles ROBINET-DUFFO 
 
 
Par la Fédération régionale des Jeunes Chambres économiques d’Ile-de-
France : 
 
Mme Elise LACHAUME  
 
 
Par la Chambre d’agriculture Ile-de-France : 
 
M. Hervé BILLET 
Mme Nadège SERRE 
M. Frédéric ARNOULT 
 
 
Par la Fédération régionale des syndicats d’exploitants agricoles (FRSEA) : 
 
Mme Laurence FOURNIER 
M. Damien GREFFIN 
 
 
Par le Centre régional des jeunes agriculteurs d’Ile-de-France : 
 
M. Clément TORPIER 
 
 
Par la Coordination rurale Ile-de-France : 
 
M. Pascal LEPERE 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 6



Par la Chambre régionale de métiers et de l’artisanat (CRMA) d’Ile-de-
France : 
  
Mme Elisabeth DETRY 
M. Thierry FROMENTIN 
Mme Farzaneh ZIA FATHY 
 
 
Par la Chambre nationale des professions libérales (CNPL) Ile-de-France : 
 
Mme Valérie NOEL  
 
 
Par la Confédération française des métiers d’art, de l’excellence et du 
luxe : 
 
Mme Nicole ROUX 
 
 
Par la Confédération des Commerçants de France : 
 
M. Francis PALOMBI 
 
 
Par la Fédération des particulieers employeurs (FEPEM) : 
 
Mme Dominique PINEAU 
 
 
Par Aéroports de Paris (ADP) : 
 
M. Thierry LAMAIRE 
 
 
Par la Régie autonome des transports parisiens (RATP) : 
 
Mme Sylviane DELMAS  
 
 
Par la Société nationale des chemins de fer français (SNCF) : 
 
M. Jean-Michel RICHARD 
 
 
Par Haropa Ports de Paris : 
 
M. Didier LEANDRI 
 
 
Par Transdev : 
 
M. Arhur LE MOAL  

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 7



Par l’Union régionale des sociétés coopératives et participatives (URSCOP) 
Ile-de-France : 
 
M. Jean-Marc MORANDI 
 
 
Par l’Union des employeurs de l’économie sociale et solidaire (UDES) : 
 
M. Cédric DAWNY 
 
 
Par Electrcité de France (EDF) : 
 
Mme Hélène MILOT 
 
 
Par le Syndicat des Énergies Renouvelables : 
 
M. Sean VAVASSEUR 
 
 
Par FIBOIS Ile-de-France : 
 
M. Sébastien MEHA 
 
 
 
II – Deuxième collège : représentants des organisations syndicales de salariés les 
plus représentatives : 61 sièges 
 
Par l'Union régionale des Syndicats CFDT d'Ile-de-France : 
 
M. Philippe ANTOINE 
Mme Sophie BARROIS 
M. Raphaël BRETON 
Mme Odile BAUDET-COLINET 
M. Hervé CUILLANDRE 
Mme Géraldine CARBONNEL 
M. Jean-Marc DUBAU 
Mme Marion DAUCHOT 
M. Thierry DUBAU 
Mme Dominique FABRE 
M. Jean-Pierre FAUCHER 
Mme Déborah LAMBERT 
M. Philippe LENGRAND 
Mme Marie-Christine OUDART 
M. Michel GOYER 
Mme Brigitte WAINTRAUB 
 
 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 8



Par l'Union régionale CGT d'Ile-de-France : 
 
Mme Myriam ARMANGAUD 
M. Vincent GAUTHERON 
Mme Carole CAUZARD 
M. Marc HERMANN 
Mme Hélène GANCHOU 
M. Tancrède MOTTA 
Mme Nadia GIUNTA 
M. Hakim NAILI 
Mme Irène HUARD 
M. Laurent PAGNIER 
Mme Isabelle QUINCE 
M. Clément ROLL 
M. Daniel TERRA JORGE 
 
 
Par l'Union régionale FO d'Ile-de-France : 
 
M. Jacques BORENSZTEJN 
Mme Odile FREMIN 
M. Thierry GRIMALDI 
Mme Yolande GOURNAY 
M. Frédéric FAVRAUD 
Mme Gladys ARGIRE 
M. Luc BENIZEAU 
Mme Karine LEBESLOUR 
M. Ali BELHADI 
 
  
Par l'Union régionale CFE-CGC  d'Ile-de-France : 
 
M. Philippe AUZIERE 
Mme Isabelle HERBEMONT-DUPUY 
M. Michel BRETON 
Mme Nathalie MAKARSKI 
M. Karim GASMI 
Mme Marie-Hélène NOTIS 
M. Mathieu HERVE-BARROUYER 
Mme Jocelyne PSZCZOLKOWSKI 
M. Jérôme RITTLING 
 
 
Par l'Union régionale CFTC  d'Ile-de-France : 
  
Mme Brigitte DESINDES 
M. Bernard HAYAT 
Mme Christine BESSARD 
M. René BERTAIL 
Mme Annie LEFRANC 
 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 9



Par l'Union régionale UNSA  d'Ile-de-France : 
 
M. Patrick ARACIL 
Mme Maria MARGUERON 
M. Rémi AUFRERE-PRIVEL 
Mme Sandra PIERRE GEROME 
M. Patrice BEDOURET 
 
 
Par l'Union syndicale Solidaires d'Ile-de-France : 
 
M. Pascal DIAS 
Mme Sophie AGUIRRE 
M. Nicolas GALEPIDES 
 
 
Par la FSU  d'Ile-de-France : 
 
Mme Nicole SERGENT 
 
 
 
III - Troisième collège : représentants des organismes et associations qui participent à 
la vie collective de la région, représentants des associations et fondations agissant 
dans le domaine de la protection de l'environnement, personnalités qualifiées 
choisies en raison de leur compétence en matière d'environnement et de 
développement durable, représentants d'associations de jeunesse et d'éducation 
populaire agréées par le ministre chargé de la jeunesse: 61 sièges 
 
Par France Nature Environnement (FNE) Ile-de-France : 
 
M. Luc BLANCHARD 
Mme Marie-José ROSSI-JAOUEN 
 
 
Par la Ligue pour la Protection des Oiseaux (LPO) : 
 
Mme Dominique VEUILLET 
 
 
Par le parc naturel régional du Vexin français : 
 
M. Benjamin DEMAILLY  
 
 
Par la Société Protectrice des Animaux (SPA) : 
 
M. Jacques-Charles FOMBONNE 
 
 
 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 10



Par la Société nationale de protection de la nature (SNPN) : 
 
Mme Marie-Odile GRANDCHAMP  
 
Par accord entre les membres du Groupe Régional d’Expertise sur le changement 
climatique et la transition écologique en IDF (GREC) : 
 
Mme Nathalie De NOBLET  
 
 
Par Energie Partagée : 
 
M. Samassi MAMOUROU  
 
 
Par le Conservatoire d’espaces naturels (CEN) Ile-de-France : 
 
M. Christophe PARISOT 
 
 
Par l’Association régionale des fédérations départementales de Pêche et de 
Protection du Milieu Aquatique d’Île-de-France : 
 
M. Bernard BRETON 
 
 
Par accord entre les Fédérations départementales des conseils de parents 
d’élèves : 
 
- Siège vacant restant à pourvoir 
- Siège vacant restant à pourvoir 
 
 
Par accord entre les associations des parents d’élèves de l’enseignement public 
des académies de Paris, Créteil et Versaille : 
 
M. Laurent ZAMECZKOWSKI 
 
 
Par la Fédération régionale des associations de parents d’élèves de 
l’enseignement libre : 
 
Mme Virginie DURIN 
 
 
Par France Université : 
 
Mme Christine CLERICI 
 
 
 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 11



Par accord entre les représentants des établissements publics d’enseignement 
supérieur et de recherche dans la région : 
 
Mme Nathalie MACHON 
 
 
Par l’Institut national de la santé et de la recherche médicale (Inserm) : 
 
Mme Claire DE MARGUERYE 
 
 
Par le Centre national de la recherche scientifique (CNRS) : 
 
M. Thomas BOREL 
 
 
Par l’Union nationale de la propriété immobilière d’Ile-de-France : 
 
M. Alexis THOMASSON 
 
 
Par l’Union des syndicats de l’immobilier (UNIS) d’Ile-de-France : 
 
M. Olivier SAFAR 
 
 
Par accord entre les unions régionales de la Confédération générale du logement 
et de la Confédération nationale du logement : 
 
Mme Suzanne MESLEM 
 
 
Par Habitat et Humanisme : 
 
M. Bernard DEVERT 
 
          
Par la Chambre régionale de l’économie sociale et solidaire (CRESS) Ile-de-
France : 
 
M. Eric FORTI 
Mme Morgane GAUQUELIN 
 
 
Par le groupement régional des acteurs franciliens de l’insertion par l’activité 
économique (GRAFIE) : 
 
Mme Gisèle BILLARD 
 
 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 12



Par Ile-de-France active (IDFA) : 
 
M. Lionnel RAINFRAY 
 
 
Par l’Union régionale de la Mutualité Française Ile-de-France : 
 
M. Eric FIBLEUIL  
Mme Nathalie CHAUVIN 
 
 
Par accord entre les caisses d’allocations familiales (CAF) de la région Ile-de-
France : 
 
M. Fabrice DORIN 
 
 
Par accord entre le vice-président du conseil de surveillance de l’Agence 
régionale de santé (ARS) d’Ile-de-France, les présidents de la Caisse régionale 
d’assurance maladie des travailleurs salariés (CRAM) d’Ile-de-France et la caisse de 
Mutualité sociale agricole (MSA): 
 
M. Olivier HUE 
 
 
Par l’Association pour l’information et la prévention de la drépanocytose : 
 
Mme Jenny HIPPOCRATE FIXY 
 
 
Par l’Union réionale interfédérale des œuvres et organismes privés sanitaires et 
sociaux (URIOPSS) d’Ile-de-France : 
 
M. Alain LECERF 
 
 
Par le Centre de Ressources Autisme Ile-de-France : 
 
Mme Marie SCHUSTER 
 
 
Par l’association France Assos Santé Ile-de-France : 
 
M. François CHARLES 
 
 
Par le Secours Populaire Français Ile-de-France : 
 
Mme Annie LÉCULÉE 
 
 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 13



Par la Croix-Rouge française : 
 
M. Philippe LE GALL 
 
 
Par Aide à toute détresse Quart-Monde : 
 
Mme Marion BLANK 
 
 
Par la Fédération des acteurs de la solidarité Ile-de-France : 
 
Mme Patricia LÉGER 
 
 
Par le Mouvement associatif d’Ile-de-France : 
 
M. Cécile AFANYAN POULHAZAN 
 
 
Par le Comité de la Rue : 
 
Mme Elina DUMONT 
 
 
Par la Coordination régionale des associations de jeunesse et d’éducation 
populaire (CRAJEP) Ile de France : 
 
Mme Maïlys JOUANNE 
 
 
Par la Fédération des associations générales étudiantes (FAGE) : 
 
Mme Laure LEHMANN 
 
 
Par l’Association nationale des apprentis de France (ANAF) : 
 
M. Marc-Antoine AYELA 
 
 
Par accord entre l’Union régionale des associations de parents d’enfants 
inadaptés (URAPEI) et la délégation régionale de l’ Association des paralysés de 
France (APF) : 
 
M. Claude BOULANGER-REIJNEN 

 
 
 
 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 14



Par l’Union nationale des familles et amis de personnes malades et/ou handicapés 
psychiques (UNAFAM) : 
 
M. Christian ROSSIGNOL 
 
 
Par la Coordination régionale des retraités et personnes âgées d’Ile-de-France 
(CORERPA) : 
 
M. Marc LAVAUD 
Mme Maud GILOUX 
 
 
Par l’Union régionale des associations familiales (URAF) d’Ile-de-France : 
 
M. Jean-Marc PAVANI 
 
 
Par la Fédération Régionale des Centres d’Information sur les Droits des Femmes 
et des Familles : 
 
Mme Catherine LESTERPT 
 
 
Par l’association des Familles Rurales Ile-de-France : 
 
M. Ike CHAPOTOT 
 
 
Par la Fédération Nationale des Femmes Solidarités : 
 
Mme Séverine LEMIERE 
 
 
Par l’Union fédérale des consommateurs UFC-Que Choisir Ile-de-France : 
 
Mme Anne-Marie MASURE 
 
 
Par la Fédération nationale des associations d’usagers de transports (FNAUT) 
d’Ile-de-France : 
 
M. Jean Loic MEUDIC 
 
 
Par le Comité régional olympique et sportif d’Ile-de-France (CROSIF) : 
 
Mme Evelyne CIRIEGI 
 
 
 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 15



Par le Comité régional Ile-de-France Handisport (CRIFH) : 
 
M. Ryadh SALLEM 
 
 
Par le Syndicat national des entreprises artistiques et cuturelles (SYNDEAC) : 
 
Mme Cécile BACKÈS 
 
 
Par la délégation régionale de la Fondation du Patrimoine Ile-de-France : 
 
M. Michel LE BEC 
 
 
Par la Fédération des entreprises publiques locales d’Ile-de-France: 
 
Mme Mireille FLAM 
 
 
Par Femmes Numérique : 
 
Mme Peggy VICOMTE 
 
 
Par la fédération régionale des chasseurs Ile-de-France : 
 
M. Philippe WAGUET 
 
 
Par Choose Paris Région : 
 
Mm Isabelle DELEU 
 
 
 
IV – Quatrième collège : 7 personnalités qualifiées désignées par arrêté 
préfectoral                               
    
Mme Samia BRAHIMI 
M. Abdelaali EL BADAOUI 
Mme Navy TRINH 
M. Pascal GENTIL 
Mme Véronique BENSAID-COHEN 
M. François DE CUREL 
Mme Johannie BOUFFIER 
 
 
Article 2 : L’arrêté n° IDF-2017-12-04-002 du 4 décembre 2017 portant 
composition générique du Conseil économique, social et environnemental 
régional d’Ile-de-France, modifié, est abrogé.   

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 16



Article 3 : Le directeur de cabinet du préfet de la région d’Ile-de-France, 
préfet de Paris, est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d’Ile-de-France, 
préfecture de Paris. 
 
 
                     

   Fait à Paris, le 29 décembre 2023 
 

 
Le Préfet de la région d’Ile-de France, 

                             Préfet de Paris 
 

SIGNÉ 
                                                               

     Marc GUILLAUME  
     
   

       
  

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2023-12-29-00002 - Arrêté relatif à la composition nominative du

Conseil économique, social et environnemental d�Ile-de-France 17


